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  چکیده 

شـود کـه عوامـخ مفتلفـی در های اجتماعی مهم در جوامع انسانی محسوب مییکی از پدیده مهاجرت

تـرین دلایـخ گیری و گسترش آن نقش دارند. از میان این عوامخ، بیکاری و مشکلات اقتصادی از مهمشکخ

بطـه روند. در این راستا، تحقیـق حـاب بـا هـدر بررسـی رامهاجرت در جوامع در حال توسعه به شمار می

وکارهای کوچک و متوسط، با میزان مهاجرت نیروی کار صورت گرفتـه ویژه کسبمیان وضعیت کار و بار، به

وکارهای های شغلی در حوزه کسباست. این بررسی در پی آن است تا روشن سازد که چگونه فقدان فرصت

قشر جوان و نیروی کار، چه قدر ویژه کوچک و متوسط در افغانستان، به مهاجرت افراد به بیرون از کشور، به

 تأثیر داشته است.

بــوده و بــرای گــردآوری اولاعــات و معلومــات از  تحلیلــی و آمــاری–توصــیفیروش تحقیــق ایــن مقالــه، 

ای استفاده شده است که توسط نویسنده تنظیم گردیده است، جامعه آماری این تحقیـق عدـدتا  پرسشنامه

های شـغلی شامخ دو گروه از افراد است: گروه نفست، افرادی هستند که به دلیـخ بیکـاری و ندـود فرصـت

ــه مهــاجرت شــده ــاگزیر ب ــر میاند؛ مناســب، ن ــه واســطه داشــ  و گــروه دوم، کســانی را در ب ــرد کــه ب گی

اند. انتفاب وکارهای کوچک و متوسط در داخخ کشور، تمایخ کدتری به مهاجرت از خود نشان دادهکسب 

این دو گروه با هدر مقایسه تأثیر وضعیت اشتغال بر گرایش به مهاجرت صورت گرفته است. هدچنین برای 
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ای به عنوان پشتوانه نظری بهره گرفته شده، تجزیه و تحلیخ معلومـات جدـع آوری ت، از منابع کتابفانهتر معلوماتحلیخ دقیق

انجام پذیرفته است. این روش امکان تحلیخ آماری دقیق و نیز  Google Formهای و قابلیت SPSSافزار شده با استفاده از نرم

 درک بهتری از متغیرهای موجود را فراهم کرده است.

وکارهـای کوچـک و  های شـغلی در بفـش کسـبدهد که میان نـر  بیکـاری و کددـود فرصـتهای تحقیق نشان میفتهیا

های ای مستقیم و معنادار وجود دارد. این نتایج گویای آن است کـه ندـود زمینـهمتوسط با افزایش مهاجرت نیروی کار، رابطه

دهـد. بـر ایـن های بهتر در دیگر کشورها یا منـاوق سـوق میفرصتاشتغال پایدار، افراد را به ترک محخ زندگی و جستجوی 

توانـد یکـی از راهکارهـای مـبثر بـرای کـاهش نـر  وکارهای کوچـک و متوسـط میاساس، توسعه و حمایت هدفدند از کسب

 مهاجرت و حفظ سرمایه انسانی در کشور تلقی شود.

 های شغلیکار، بیکاری و فرصتروی وکارهای کوچک و متوسط، مهاجرت نیکسب واژگان کلیدی: 

 مقدمه

های اجتماعی، اقتصادی و انسانی در جوامع معاصر است که دلایخ و پیامدهای چند ترین پدیدهمهاجرت یکی از مهم

ترین های اخیر به یکی از جدیویژه افغانستان، مهاجرت نیروی کار در سالبعدی دارد. در کشورهای در حال توسعه به 

که نه تنها باعث  4شده است، در حالی که رف  نیروی کار از کشور خود نوعی از فرار مغز ها تلقی شده استها مددل چالش

میلیون نفر  258م حدود 2017شود به گونه که آمار سازمان ملخ در سال خروج گسترده نیروی انسانی کارآمد از کشور می

های اقتصادی، ، بلکه پیامدهای منفی متعددی در حوزه5میکنندکشور زادگاه خود را ترک کرده و در یک کشور دیگر زندگی 

های شغلی مناسب و ها ناشی از بیکاری، فقر، ندود فرصتای از این مهاجرتگذارد. بفش عددهجا میاجتماعی و فرهنگی به

و حفظ  ضعف در ساختارهای اقتصادی کشور است. در چنین شرایطی، یاف  راهکارهایی جهت کاهش انگیزه مهاجرت

 سرمایه انسانی به یک بورت مبرم تددیخ شده است.

 6(SMEsوکارهای کوچک و متوسط )یکی از راهکارهای پیشنهادی در بسیاری از کشورها، توسعه و حمایت از کسب 

زایی و رشد اقتصادی است، تعریف کار و بار های کوچک و متوسط در کشور های مفتلف عنوان موتور محرک اشتغالبه

تن تشکیخ  100تن تشکیخ داشته باشد کار وبار های کوچک و کدتر از  50اوت میداشد و معدولا کار و بار های که کدتر از متف

های شغلی پایدار، . این نوع کار و بارها با ظرفیت بالای خود در ایجاد فرصت7داشته باشد کار و بار های متوسط گفته میشود

توانند نقشی مبثر در تثدیت نیروی کار و کاهش میخ به ی محدود و منابع ناکافی، میویژه در جوامع با ساختار اقتصادبه

                                                           
هشي، پژوهش هاي رشد و . ودیدی، سید کدیخ، عماد زاده، مصطفی، رستدی حصوری، هاجر، اثر فرار مغزها بر رشد اقتصادي كشورهاي در حال توسعه، فصلنامه علدي  پژو  4

 .72ص  1390بهار  توسعه اقتصادي، سال اول، شماره دوم،
ران بازگشته از ایران، فصلنامه . عیسی زاده، سعید، عداسیان، عزت الله، نوری، احدد ضیا، تاثیر مهاجرت بر آموزش و مهارتهاي نیروي کار افغانستان: مطالعه موردي مهاج 5

 .90تا  65/ صفحات / مقاله پژوهشی 1399/ زمستان  85علدی پژوهشهاي اقتصادي ایران/ سال بیست وپنجم/ شماره 
6 . Small and Medium Enterprises 

نهم/ شماره سي وپنجم/ . گلرد، پروانه، پرتو افکنان مصطفی، نقش دولت در حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط، فصلنامه علدي پژوهشي دانش سرمايه گذاري سال  7

 . 281هـ.ش. ص 1399پائیز 



 SPRING 2025 year Issue No. 17, th10Journal,  Inernational Academic Salam    ـ.شه۱۴۰۴ بهار، ۱۷، شماره دهمسلام، سال  بین المللی مجله علمی

 

Salam International Academic Journal Salam University Vol: 10, Issue: 17 3 

 

وکارهای کوچک و متوسط  مهاجرت ایفا کنند. در افغانستان نیز با توجه به شرایط خاص اجتماعی و اقتصادی، کسب

 ی به مهاجرت فراهم سازند.توانند بستری مناسب برای اشتغال محلی، افزایش درآمد خانواده ها، و کاهش وابستگمی

وکارهای کوچک و متوسط، عوامخ متعددی موجب محدودیت در رشد و در افغانستان، با وجود ظرفیت بالقوه کسب

توان به ندود دسترسی آسان به منابع مالی و ندود ترین این عوامخ میاند. از جدله مهمگسترش این نوع کار و بارها شده

های حقوقی و های اقتصادی و فنی، ندود حمایتود بازار های مناسب، ضعف در زیرساختسیستم های فعال بانکی، ند

اند که ظرفیت این نوع ها باعث شدهقانونی کافی، و عدم آموزش و مهارت کافی در میان جوانان اشاره کرد. این چالش

نیاز به مداخلات هدفدند و  وور کامخ فعال نگردد وزایی و جلوگیری از مهاجرت بهوکارها برای اشتغالکسب 

 های حمایتی جدی در این زمینه احساس شود.گذاریسیاست

های شغلی در این حوزه و تحقیق حاب بر آن است تا با تمرکز بر نقش کار و بارهای کوچک و متوسط، رابطه میان فرصت

راستا، تلاش شده است تا با مطالعه میدانی بر میزان تمایخ به مهاجرت در میان نیروی کار افغانستان را بررسی نماید. در این 

ها و عوامخ کلیدی مرتدط با مهاجرت شناسایی و تحلیخ شود. این روی دو گروه مشفص )که در فوق ذکر گردید(، تفاوت

های عدلی و سیاستحختواند مدنایی برای پیشنهاد راه دهد، بلکه میبررسی نه تنها شکار موجود در موضوع را پوشش می

 گذاری هدفدند در این حوزه فراهم آورد.

تری از های واقعی، به فهم عدیقگیری از دادههای آماری دقیق و بهرهاهدیت این تحقیق در آن است که با ارائه تحلیخ

های این وکارهای کوچک و متوسط در کنترل این پدیده دست یابد. هدچنین، یافتهپیوند بین بیکاری، مهاجرت و نقش کسب

ای در سطح ملی و محلی مورد استفاده قرار گیرد تا از وریق های توسعهعنوان مدنایی برای تدوین برنامهتواند بهلعه میمطا

 توانمندسازی اقتصادی، میزان مهاجرت کاهش یابد و شرایط برای تثدیت نیروی کار در داخخ کشور فراهم گردد

 پیشینه تحقیق

ید گفت که دقیقا تحت این عنوان و در افغانستان کدام تحقیق خاصی صورت در زمینه پیشینه تحقیق عنوان هذا با

نگرفته است، اما با آن هم در ذیخ به بعضی از تحقیقات که به شکخ شدیه و مشابه در زمینه انجام شده است میپردازیم که 

 خلاصه آن قرار ذیخ است.

الله ایمان، متوسط در افغانستان( توسط روح وکارهای کوچک وای با عنوان )عوامخ مبثر بر توسعه کسبمقاله .1

هـ.ش از سوی مبسسه مطالعات  ۱۴۰۳ثور سال  ۲۳محصخ رشته مدیریت تجارت، تدوین گردیده و در تاریخ 

اقتصادی و حقوقی افغانستان به نشر رسیده است. تمرکز اصلی این مقاله بر شناسایی و تحلیخ عواملی است که بر 

کوچک و متوسط در افغانستان تأثیرگذار هستند. با وجود اینکه این پژوهش از نظر  وکارهایرشد و توسعه کسب

پردازد، اما جامعه آماری آن صرفا  به دو ولایت سرپخ و های مهم اقتصادی کشور میمحتوایی به یکی از حوزه

از سوی دیگر، یکی از وور جامع به سطح ملی تعدیم داد. توان نتایج آن را بهجوزجان محدود شده است و لذا نمی

گونه توجهی نشده و نقاط ضعف این مقاله آن است که به موضوع مهم و مرتدطی چون مهاجرت نیروی کار هیچ

که چنین وکارهای کوچک و متوسط با پدیده مهاجرت بررسی نگردیده است؛ در حالیپیوند میان وضعیت کسب

 مورد وضعیت اقتصادی و اجتماعی افغانستان باشد.تری در های جامعساز تحلیختواند زمینهارتداوی می
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وکارهای کوچک و متوسط( توسط پروانه گلرد و مصطفی پرتو ای با عنوان )نقش دولت در حمایت از کسبمقاله .2

وپنجم، در فصخ گذاری، سال نهم، شماره سیپژوهشی دانش سرمایه–افکنان نگاشته شده و در فصلنامه علدی

های دولت در چاپ رسیده است. تمرکز اصلی این مقاله بر بررسی وظایف و مسئولیت هـ.ش به ۱۳۹۹خزان سال 

سازی گذاری، حمایت و زمینهصورت اجمالی به سه مبلفه سرمایهوکارهای کوچک و متوسط بوده و بهقدال کسب

له پرداخته و از سو بسیار کلی و گسترده به مسئاشاره شده است. با وجود اهدیت نسدی موضوع، این مقاله از یک

سوی دیگر، جامعه آماری آن کشور ایران بوده است که از نظر جغرافیایی و ساختاری با موضوع تحقیق حاب، که 

 خوانی چندانی ندارد.پردازد، هموور خاص به شرایط افغانستان میبه

بررسی رابطه بین کارآفرینی و مقاله ای با )تأثیر کارآفرینی بر مهاجرت نفدگان در کشورهای منتفب منطقه منا( به  .3

میپردازد. نویسندگان با استفاده از روش پانخ دیتا و  ۲۰۰۹-۲۰۱۶مهاجرت نیروهای متفصص در بازه زمانی 

کشور عضو منطقه منا )شامخ ایران، مصر، و عربستان سعودی و....(، تأثیر متغیرهای کلیدی  ۹دادههای مربوط به 

رفاهی، و ثدات سیاسی را بر مهاجرت نفدگان تحلیخ کرده اند. نتایج نشان  مانند کارآفرینی، جهانی شدن، شکار

میدهد که کارآفرینی تأثیر مثدت و معناداری بر مهاجرت نفدگان دارد، که این امر ناشی از ندود زیرساختهای 

شکار مناسب برای جذب استعدادها و مازاد عرضه کارآفرینی در کشورهای مددأ است. هدچنین، جهانی شدن و 

رفاهی تأثیر مثدت، و ثدات سیاسی تأثیر منفی بر مهاجرت نفدگان دارند و مقاله بر این نکته تأکید میکند که ضعف 

مدیریت منابع ودیعی )مانند نفت( و عدم توسعه بازارهای دانشدنیان در کشورهای منطقه منا، علیرغم درآمدهای 

هاد میکنند که دولتها با بهدود فضای کارآفرینی، تقویت ثدات بالا، منجر به خروج نفدگان میشود. نویسندگان پیشن

سیاسی، و کاهش شکار رفاهی از وریق سیاستهای هدفدند، بتوانند جاذبه های ماندگاری نفدگان را افزایش 

های اقتصادسنجی است و یافته های آن دهند. این مطالعه از نظر روششناسی مدتنی بر اولاعات کدی و آزمون

گذاران اقتصادی کشورهای در حال توسعه، به ویژه در منطقه منا، حائز اهدیت است، این مقاله نیز به تبرای سیاس

 افغانستان و مهاجرین مربوط به آن نپرداخته است.

کار جدید که ما در این تحقیق انجام داده ایم در چند نکته ذیخ خلاصه میشود که عدوما در مقالات دیگر به شکخ 

 این نکات نپرداخته است و آن نکات عدارت اند از: عدومی و کلی به

اند، عددتا  : اغلب تحقیقاتی که تاکنون در زمینه مهاجرت نیروی کار در افغانستان انجام شدهبعُد کدی تحقیق .1

اند. با این حال، ندود های نظری صورت گرفتهها یا تحلیخاند و بر پایه مشاهدات، مصاحدهرویکرد کیفی داشته

های دقیق و قابخ سنجش، رابطه میان اشتغال و مهاجرت را های کدی و آماری که بتوانند با اتکا به دادهپژوهش

گیری از ابزارهای رود. این تحقیق با بهرهتحلیخ کنند، یکی از خلأهای قابخ توجه در ادبیات این حوزه به شمار می

تر از ین خلا را پوشش داده و تصویری عددی و دقیق، تلاش کرده است اSPSSافزارهای تحلیلی مانند آماری و نرم

 مسئله ارائه دهد.
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وور مشفص رابطه بین مند که به: تا کنون، پژوهشی نظامفقدان تدیین رابطه میان کار و بارهای کوچک و مهاجرت .2

اشد، وکارهای کوچک و متوسط و کاهش مهاجرت نیروی کار در افغانستان را بررسی و تدیین کرده بتوسعه کسب

که این تحقیق اند، در حالیوور جداگانه پرداختهانجام نشده است. بیشتر تحقیقات تنها به مهاجرت یا اشتغال به

صورت مستقیم پیوند میان این دو متغیر را تحلیخ کند و تأثیر توسعه کار و بارهای کوچک را بر کاهش کوشد بهمی

 تمایخ به مهاجرت مورد ارزیابی علدی قرار دهد.

های متمایز این پژوهش، ترکیب خاص جامعه آماری آن است که شامخ یکی از ویژگیترکیب خاص جامعه آماری:  .3

اند، و شود: دسته اول، کسانی که به دلیخ بیکاری یا ندود شغخ مناسب مجدور به مهاجرت شدهدو دسته از افراد می

اند و تمایلی به مهاجرت در کشور ماندهوکارهای کوچک و متوسط دسته دوم، افرادی که با تکیه بر کسب 

تر تأثیر وضعیت شغلی بر مهاجرت را فراهم اند. این ترکیب دوگانه، امکان مقایسه تطدیقی و تحلیخ دقیقنداشته

 های مشابه کدتر مورد توجه قرار گرفته است.ای که در بسیاری از پژوهشکرده است؛ ویژگی

رغم اهدیت موضوع، تاکنون پژوهشی جامع و میدانی که با ها: ین ویژگیفقدان تحقیق مشابه در افغانستان با ا .4

چنین ساختار، جامعه آماری و روش تحلیلی روی افغانستان متدرکز باشد، انجام نشده است. بیشتر مطالعات 

ند. های بومی تحلیخ کناند مشفصا  شرایط خاص افغانستان را با دادهاند یا نتوانستهنگر بودهموجود یا کلی

تواند بستری علدی برای بنابراین، انجام این تحقیق از منظر زمانی، جغرافیایی و موضوعی بورت داشته و می

 های آینده در حوزه اشتغال و مهاجرت در افغانستان فراهم سازد.گذاریسیاست

 را نشان میدهد. با توجه به موارد فوق ویژگی های خاص این تحقیق بر جسته شده و بکر بودن موضوع تحقیق ما

 روش تحقیق

تحلیلی و آماری است که با هدر بررسی رابطه میان وضعیت اشتغال –از نوع توصیفی مقاله  روش تحقیق این مطالعه

وکارهای کوچک و متوسط( و میزان تمایخ به مهاجرت در میان نیروی کار افغانستان انجام شده است. ویژه در قالب کسب)به

ردیده است که شامخ سوالاتی پیرامون ای استاندارد توسط نویسنده تنظیم گنامهبرای گردآوری معلومات میدانی، پرسش

های کاری بود. جامعه آماری تحقیق شامخ دو های مهاجرت، و میزان دسترسی به فرصتوضعیت شغلی، سطح درآمد، انگیزه

های شغلی مناسب مجدور به گروه هدفدند از جدعیت بود: گروه نفست شامخ افرادی که به دلیخ بیکاری و ندود فرصت

گیری از و این مورد را دلیخ اصلی برای مهاجرت خویش تلقی کرده اند، و گروه دوم افرادی که با بهرهاند مهاجرت شده

اند و ابراز داشتند که اگر کار و بار وکارهای کوچک و متوسط در کشور باقی مانده و تمایلی به مهاجرت نشان ندادهکسب

خواهد شد. هدر از انتفاب این دو گروه، فراهم آوردن بستری برایشان فراهم شود انگیزه های مهاجرت به خارج نیز کدتر 

برای مقایسه و تحلیخ دقیق تأثیر وضعیت اشتغال بر تصدیم مهاجرت بوده است که در نتیجه آن بتوان یک استراتیژی منظم 

 در زمینه تقدیم کرد.

انه تیوریک نیز استفاده شده است تا ابعاد عنوان پشتو ای و مطالعات نظری بهدر کنار معلومات میدانی، از منابع کتابفانه

شده از های گردآوریگردیده و مدنا برای کار تحقیقاتی ما شود. برای تجزیه و تحلیخ داده مفهومی و نظری موضوع تقویت

دقت رت( بهبهره گرفته شده تا ارتداط آماری میان متغیرها )مانند نوع اشتغال، میزان درآمد،  و تمایخ به مهاج SPSSافزار نرم
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استفاده شده  Google Formsهای آوری و مدیریت اولاعات، از قابلیتمنظور سهولت در جدعبررسی شود. هدچنین، به

های کدی و کیفی به شوندگان را فراهم نموده است. این ترکیب از روشهای سوال است که امکان ثدت سریع و دقیق پاسخ

تحلیخ وضعیت موجود بپردازد و روابط میان متغیرهای کلیدی تحقیق را استفراج  محقق اجازه داده تا با دقت بیشتری به

نماید، در پایان در این زمینه به شکخ دقیق معلومات جدع آوری مناقشه شده و امکان استفراج پالیسی مشفصی را در زمینه 

 برای محقق فراهم مینماید.

 سوالات تحقیق

های شغلی پایدار در کاهش مهاجرت نیروی کار از وریق ایجاد فرصت وکارهای کوچک و متوسط چه نقشی درکسب 

 افغانستان دارند؟

 سبالات فرعی:

 میان بیکاری و مهاجرت نیروی کار در افغانستان چه نوع رابطه ای وجود دارد؟  .1

 وکارهای کوچک و متوسط در کاهش مهاجرت نیروی کار از افغانستان تأثیرگذارهای کسبچگونه وجود فرصت .2

  بوده است؟

وکارهای کوچک و متوسط تا چه اندازه بر افزایش مهاجرت نیروی کار از افغانستان تأثیر های کسبندود فرصت .3

 گذاشته است؟

 فرضیه های تحقیق

به نظر می رسد کسب و کارهای کوچک و متوسط با ایجاد فرصت های شغلی پایدار، موجب کاهش مهاجرت نیروی کار 

 .در افغانستان می شوند

 های فرعی:فرضیه

 ای مستقیم و معنادار وجود دارد.بین بیکاری و مهاجرت نیروی کار در افغانستان رابطه .1

وکارهای کوچک و متوسط تأثیر مثدت و قابخ توجهی در کاهش مهاجرت نیروی کار از های کسب وجود فرصت .2

 افغانستان داشته است.

 شود.افزایش مهاجرت نیروی کار از افغانستان میوکارهای کوچک و متوسط موجب های کسب ندود فرصت .3

 توضیح جامعه آماری

شود که به دلیخ در این تحقیق، جامعه آماری به دو گروه اصلی از افراد تقسیم شده است. گروه نفست شامخ افرادی می

به مهاجرت از  وکارهای کوچک و متوسط، تصدیمهای مناسب برای کسب های شغلی پایدار و ندود زمینهفقدان فرصت

گیرد که با وجود شرایط دشوار اقتصادی، به فعالیت در اند. گروه دوم، در مقابخ، افرادی را دربر میافغانستان گرفته

 اند.وکارهای کوچک و متوسط در داخخ کشور ادامه داده و تمایلی به مهاجرت نشان ندادهکسب 

فر بوده است که انتفاب این جامعه آماری به شکخ نمونه گیری ن 81کنندگان در این تحقیق در مجدوع، تعداد مشارکت

نفر دیگر به گروه دوم )غیرمهاجران( تعلق دارند. این  ۴۰نفر به گروه اول )مهاجران( و  41تصادفی میداشد . از این میان، 

تری از وضعیت یخ دقیقهای دو گروه، به تحلها، تجربیات و انگیزهدهد تا با مقایسه دیدگاهترکیب به محقق اجازه می

 ها در تصدیم به مهاجرت یا ماندن در کشور دست یابد.وکارهای کوچک و متوسط و نقش آنکسب
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ها پرداخته خواهد دست آمده و در ادامه به آنهایی استوار است که از این دو گروه بههای تحقیق بر مدنای پاسخیافته

 مناقشه محقق زیاد موثر بوده و در بحث مناقشه از آن استفاده خواهد شد. شد، نکته قابخ توجه این است که این موارد در

 اولاعات جدع آوری شده

 ساختار پرسشنامه

 

 یافته های تحقیق

 :سوال اول

 

 سوالات شماره
اولاعات 

 پاسخ دهنده
 نوع پاسخ

نظریات تفصیلی پاسخ 

 دهنده
 ملاحظات

1.  

به نظر شما آیا کار و بار 

های کوچک و متوسط 

میتواند عامخ موثر برای 

مهاجرت نیروی کار کاهش 

 باشد ؟

در سه محور 

)سن، شغخ و 

مهاجر یا 

 ساکن(

انتفابی، 

مقایسه ای و 

 تفصیلی

نظریات تفصیلی در دو محور 

جدع آوری شده است برای 

تر انجام شود اینکه تحلیخ دقیق

)نقش حمایت دولت و نهاد ها، 

تجربیات و نظریات پاسخ 

 دهندگان در این زمینه(

 

2.  

وبار اگر فرصت کار 

کوچک یا متوسط با در آمد 

پایدار برای شما وجود 

داشته باشد، آیا باز هم به 

 مهاجرت فکر میکردید؟

در سه محور 

)سن، شغخ و 

مهاجر یا 

 ساکن(

انتفابی، 

مقایسه ای و 

 تفصیلی

نظریات تفصیلی در دو محور 

جدع آوری شده است برای 

تر انجام ¬اینکه تحلیخ دقیق

نهاد شود )نقش حمایت دولت و 

ها، تجربیات و نظریات پاسخ 

 دهندگان در این زمینه(

 

اکثریت سوالات مطرح شده با هدین ساختار وراحی گردیده است که در بفش مناقشه روش مناقشه خویش را نیر 

 تدیین خواهیم کرد
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سال را  30تا  18تن گروه سنی  45اند، تکدیخ نمودهاز مجدوع افرادی که در این تحقیق شرکت کرده و پرسشنامه را 

دهد. این گروه بیشترین سهم را در میان کنندگان را تشکیخ میدرصد از کخ اشتراک 55.6اند که این تعداد انتفاب کرده

 دهنده مشارکت بالای جوانان در این پژوهش است.دهندگان دارد و نشانپاسخ

باشد. کنندگان میدرصد از مجدوع شرکت 35اند که معادل تقریدا  سال را برگزیده 40 تا 31تن گروه سنی  28پس از آن، 

 این رقم بیانگر حضور قابخ توجه افراد میانسال در تحقیق است.

دهد. این درصد کخ نمونه را تشکیخ می 8.6اند که این تعداد سال را انتفاب کرده 55تا  41تن گروه سنی  7در رتده سوم، 

 کدتری نسدت به دو گروه پیشین دارد. گروه سهم

کنندگان درصد از مجدوع اشتراک 1.2سال را انتفاب نموده است که معادل  55در نهایت، تنها یک تن گزینه بالاتر از 

 دهد که مشارکت افراد سالمند در این مطالعه بسیار اندک بوده است.باشد و نشان میمی

)کار و بارهای کوچک و متوسط و نقش آن در کاهش مهاجرت نیروی کار( و با : با در نظر داش  عنوان تحقیق تحلیخ

تا  18کنندگان این تحقیق از گروه سنی مشارکتمیزان  توان تحلیخ نمود که بیشترین شده، میآوریتوجه به معلومات جدع

های اقتصادی و و از نظر انگیزهترین ، این گروه جوانSPSSهای آماری در اند که بر اساس تحلیخ( بوده%55.6سال ) 30

دهد که جوانان بیش از سایر شوند. مشارکت بالای این گروه نشان میپذیرترین قشر نیروی کار محسوب میاشتغال، آسیب

تواند بیشترین ارتداط را با تجربیات و نیازهای های تحقیق میها به موضوع اشتغال و مهاجرت حساسیت دارند و یافتهگروه

مندی میانسالان به وضعیت کار دهنده علاقهسال نیز نشان 40تا  31درصدی گروه سنی  35شته باشد. هدچنین سهم آنان دا

های رو هستند. در مقابخ، مشارکت اندک گروههای خانوادگی و اقتصادی بیشتری روبهو اشتغال است که معدولا  با مسئولیت

تر های جواندهند، بیانگر تمرکز موضوع بر نسخدرصد را تشکیخ می 10از سال به بالا( که مجدوعا  کدتر  41سنی بالاتر )

 های مرتدط با مهاجرت نقش کلیدی دارند.گیریاست که در تصدیم

 :سوال دوم

 
تن گزینه )صاحب کار و بار شفصی(  33اند، از مجدوع افرادی که در این تحقیق شرکت کرده و پرسشنامه را تکدیخ نموده

دهد. این گروه بیشترین سهم را در کنندگان را تشکیخ میدرصد کخ اشتراک 55.6اند که این تعداد معادل انتفاب کردهرا 

 دهنده سهم بالای افراد خود اشتغال یا دارای مشاغخ آزاد در این مطالعه است.دهندگان داشته و نشانمیان پاسخ
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کنندگان است. این درصد از کخ شرکت 33.3اند که معادل انتفاب نمودهتن وضعیت )محصخ بودن( را  27در مرتده دوم، 

 باشد.رقم بیانگر مشارکت قابخ توجه قشر دانشجو یا در حال تحصیخ در تحقیق می

دهندگان را درصد از مجدوع پاسخ 18.5اند که این تعداد تن گزینه )کارمند دولتی بودن( را انتفاب کرده 15پس از آن، 

 کنندگان است.د. این گروه نمایانگر سهم کارکنان نهادهای دولتی در میان اشتراکشو شامخ می

درصد از  3اند که هر کدام دهندگان انتفاب شدههای )بیکار( و )دیگر( توسط سه تن از پاسخدر نهایت، هر یک از گزینه

 وه در پژوهش حاب است.دهند. این ارقام بیانگر مشارکت اندک این دو گر کنندگان را تشکیخ میکخ شرکت

دهندگان ، اولاعات مربوط به وضعیت اشتغال پاسخSPSS: با توجه به عنوان تحقیق و بعد از تحلیخ توسط پلتفورم تحلیخ

اند؛ این موضوع بیانگر درصد به خود اختصاص داده 55.6دهد که بیشترین سهم را افراد دارای کار و بار شفصی با نشان می

کنندگان به شکخ مستقیم با فضای کارآفرینی و اشتغال مستقخ درگیر هستند و این بخ توجهی از شرکتآن است که بفش قا

تواند تأییدی بر این نکته باشد که ایجاد و توسعه کار و بارهای کوچک موضوع را مهاجرت ربط مستقیم میدهند. این امر می

چرا که افراد دارای شغخ و درآمد پایدار کدتر تمایخ به ای در حفظ نیروی کار در داخخ کشور دارد، کنندهنقش تعیین

کرده ( اهدیت درک دید نسخ جوان و تحصیخ%33.3دهند. هدچنین، مشارکت بالای محصلین )مهاجرت از خود نشان می

این  های شغلی پس از فراغت فراهم نداشد، خطر مهاجرتویژه اگر فرصتسازد، بهنسدت به اشتغال و مهاجرت را برجسته می

تواند انگیزه مهاجرت دهد که امنیت شغلی نسدی میدرصدی کارمندان دولتی نیز نشان می 18.5یابد. سهم قشر افزایش می

دهنده یکی از تواند بازتاب( اگرچه از نظر عددی کم است، اما می%3را کاهش دهد. از سوی دیگر، مشارکت پایین بیکاران )

 جرت باشد.پذیر و در معرض مهاهای آسیبگروه

 :سوال سوم

 
درصد از کخ  69.1تن )معادل  56اند، از میان تمامی افرادی که در این پژوهش شرکت کرده و پرسشنامه را تکدیخ نموده

شان صاحب کار و اند که خودشان یا یکی از اعضای خانوادهاند و اظهار داشتهرا انتفاب کرده (بلی)دهندگان( گزینه پاسخ

وور مستقیم یا کنندگان بهدهنده آن است که اکثریت قابخ توجهی از اشتراکسط هستند. این رقم نشانبار کوچک یا متو 

 اند.های اقتصادی در بفش مشاغخ کوچک و متوسط در ارتداطغیرمستقیم با فعالیت
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اند، به این معنا که نه خودشان و نه را انتفاب کرده (نفیر)درصد( گزینه  30.9دهندگان )معادل تن از پاسخ 25در مقابخ، 

دهنده وجود بفشی از جامعه است باشند. این نسدت نیز نشانشان در این نوع فعالیت اقتصادی دخیخ نمیاعضای خانواده

 که ارتداوی با این بفش اقتصادی ندارد.

، اولاعات مربوط به ارتداط خانوادگی SPSSی پلتفورم های تحلیل: با در نظر گرف  عنوان و با استفاده از قابلیتتحلیخ

وور مستقیم یا غیرمستقیم ( به٪69.1دهد که اکثریت قابخ توجه )دهندگان با کار و بارهای کوچک و متوسط نشان میپاسخ

میان جامعه مورد های اقتصادی در سو بیانگر رواج بالای این نوع فعالیتدر این نوع مشاغخ فعالیت دارند. این یافته از یک

سازد. افرادی که در بررسی است و از سوی دیگر ظرفیت بالقوه این بفش را برای کاهش مهاجرت نیروی کار برجسته می

ها در کشور و تواند به تثدیت آنباشند که میهایی دخیخ هستند، معدولا  دارای سطحی از درآمد و اشتغال میچنین فعالیت

گونه ارتداوی با این نوع کار و بار ندارند، درصدی که هیچ 30.9ر شود. از سوی دیگر، اقلیت کاهش تمایخ به مهاجرت منج

مدکن است در معرض خطر بالاتری برای مهاجرت قرار داشته باشند، چرا که نداش  شغخ یا فرصت اقتصادی پایدار، از 

تری مانند آزمون هددستگی آماری دقیق هایشود. هدچنان میتوان تحلیخعوامخ اصلی تصدیم به ترک کشور محسوب می

اسکویر انجام داد تا رابطه معنادار بین داش  شغخ کوچک/متوسط در خانواده و تمایخ به مهاجرت را انجام -پیرسون یا کای

 صورت مستند و آماری تثدیت گردد.داد و نقش حمایتی این نوع اشتغال در کاهش مهاجرت به

 :سوال چهارم
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کنندگان در پرسش که )به نظر شما کار و بار کوچک و متوسط چه نقشی در افغانستان دارد؟(، شرکت در پاسخ به این

اند که نتایج آن به شرح های متنوعی ارائه دادهپرسشنامه )که در این سوال اجازه انتفاب چندین گزینه را داشتند(، دیدگاه

 زیر است:

اند. این امر درصد(، گزینه )ایجاد شغخ( را انتفاب کرده 80.2ل تن )معاد  65دهندگان، یعنی بیشترین تعداد پاسخ

توانند نقش کلیدی در وکارهای کوچک و متوسط میکنندگان است که کسبی باور گسترده در میان اشتراکدهندهنشان

 های شغلی در کشور ایفا کنند.آوردن فرصتکاهش بیکاری و فراهم

اند. این نتیجه بیانگر آن است که بسیاری از ینه )جلوگیری از مهاجرت( را برگزیدهدرصد( گز 71.6تن ) 58در مرتده بعد، 

های اقتصادی در داخخ کشور فراهم شود، های کاری و درآمدزایی از وریق این نوع فعالیتدهندگان معتقدند اگر زمینهپاسخ

 از موج مهاجرت نیروی کار به خارج از کشور جلوگیری خواهد شد.

تواند نقش مبثری در درصد( بر این باورند که کار و بار کوچک و متوسط می 48.1کنندگان )تن از اشتراک 39هدچنین، 

ها و وکارها در بهدود معیشت خانوادهی درک عدومی از توانمندی این کسبدهنده)کاهش فقر( ایفا کند. این دیدگاه نشان

 ارتقاء سطح زندگی است.

دهنده توجه به ظرفیت اند، که نشانصد( گزینه )افزایش تولیدات داخلی( را انتفاب نمودهدر  30.9تن ) 25در مرحله بعد، 

 این نوع مشاغخ در رشد اقتصادی ملی و تقویت خودکفایی است.

دهد گروهی از اند، که نشان میدرصد( نیز گزینه )تقویت بفش خصوصی( را انتفاب کرده 25.9تن ) 21هدچنین، 

 اند.ها در رشد و توسعه بفش خصوصی توجه داشتهاختاری این نوع فعالیتدهندگان به نقش سپاسخ

ها یا موارد خاصی باشد تواند شامخ دیدگاهاند که میدرصد( گزینه )سایر( را انتفاب نموده 7.4تن )معادل  6در نهایت، 

 نامه لحاظ نشده است.های اصلی پرسشکه در میان گزینه

آمده از این پرسش دست، معلومات بهSPSSگیری از ظرفیت های تحلیلی تحقیق و بهره : با در نظر گرف  عنوانتحلیخ

ای برای کار و بارهای کوچک و متوسط در جامعه افغانستان دهندگان نقش چندبعدی و گستردهدهد که پاسخنشان می

کنندگان، مبید درصد از شرکت 80.2اب ها، )ایجاد شغخ( است که با انتفشده در میان پاسخترین نقش برجستهاند. مهمقائخ

 باشد.های شغلی پایدار و اهدیت این بفش در کاهش نر  بیکاری مینیاز شدید جامعه به فرصت

اند، که با ها دانستهدهندگان )جلوگیری از مهاجرت( را از آثار مثدت این نوع فعالیتدرصد از پاسخ 71.6از سوی دیگر، 

تواند راستا است. این نتیجه بیانگر آن است که گسترش کار وبار های کوچک و متوسط میهم محور اصلی تحقیق نیز کاملا 

 ویژه در میان جوانان و نیروی کار فعال، نقش ایفا نماید.صورت مستقیم در کاهش تمایخ به مهاجرت، بهبه

( نیز نشان ٪25.9صی( )(، و )تقویت بفش خصو %30.9، )افزایش تولیدات داخلی( )%48.1های )کاهش فقر( گزینه

زایی مبثر هستند، بلکه در رشد اقتصاد کلان، افزایش تولید ملی و ارتقاء تنها در حوزه اشتغالها نهدهد که این فعالیتمی

 نقش بفش خصوصی در توسعه نیز تأثیر دارند.



 SPRING 2025 year Issue No. 17, th10Journal,  Inernational Academic Salam    ـ.شه۱۴۰۴ بهار، ۱۷، شماره دهمسلام، سال  بین المللی مجله علمی

 

Salam International Academic Journal Salam University Vol: 10, Issue: 17 12 

 

 سوال پنجم: 

 
تواند عامخ مبثری برای کاهش مهاجرت میبه نظر شما آیا کار و بارهای کوچک و متوسط »در پاسخ به این پرسش که 

 باشد:اند که نتایج آن به شرح زیر میهای مفتلفی ارائه دادهکنندگان در پرسشنامه دیدگاه، شرکت«نیروی کار باشد؟

دهنده اند. این آمار نشاندرصد(، گزینه )موافقم( را انتفاب کرده 63تن )معادل  51دهندگان، یعنی بیشترین تعداد پاسخ

های شغلی لازم تواند فرصتکنندگان باور دارند که توسعه مشاغخ کوچک و متوسط میای از اشتراکآن است که بفش عدده

 را در داخخ کشور فراهم سازد و انگیزه مهاجرت را کاهش دهد.

اند. این گروه با گزیدهتری اتفاذ کرده و گزینه )کاملا  موافقم( را بر درصد( دیدگاه قوی 18.5تن )معادل  15در مرتده بعد، 

 اند.های اقتصادی در کاهش مهاجرت نیروی کار تأکید کردهاودینان بیشتری بر نقش مبثر این نوع فعالیت

دهد بفشی از اند که نشان میدرصد( گزینه )نظری ندارم( را انتفاب نموده 8.6کنندگان )تن از شرکت 7در مقابخ، 

 اند.شفصی نداشته یا نیاز به اولاعات بیشتر برای اظهار نظر داشتهدهندگان در این زمینه دیدگاه مپاسخ

اند. این افراد مدکن درصد( با این دیدگاه مفالفت کرده و گزینه )مفالفم( را انتفاب نموده 7.4تن )معادل  6هدچنین، 

 داشته باشند.هایی در مسیر تأثیرگذاری مشاغخ کوچک و متوسط بر کاهش مهاجرت اشاره است به موانع و چالش

اند، که بیانگر دیدگاه کاملا  درصد( گزینه )کاملا  مفالفم( را برگزیده 2.5دهندگان )معادل تن از پاسخ 2در نهایت، 

 وکارها در کاهش مهاجرت نیروی کار استمنتقدانه نسدت به نقش این نوع کسب

گیری کرد که توان چنین نتیجهانجام میشود می SPSS: با توجه به عنوان تحقیق و تحلیخ های که در قالب پلتفورم تحلیخ

وکارهای کوچک و متوسط در کاهش مهاجرت نیروی کار تأکید دهندگان بر نقش مثدت و مبثر کسباکثریت قابخ توجه پاسخ

به این  کنندگاندرصد از اشتراک 81.5دهد که حدود نشان می ٪18.5و )کاملا  موافقم(  ٪63دارند. ترکیب دو گزینه )موافقم( 

های اقتصادی، تواند نیازهای شغلی در داخخ کشور را برآورده ساخته و از مهاجرتباور دارند که توسعه چنین مشاغلی می

 ویژه در میان جوانان، جلوگیری کند.به

ن اند، نشارا انتفاب کرده %2.5و )کاملا  مفالفم(  %7.4های )مفالفم( در عین حال، درصد اندک افرادی که گزینه

های انتقادی حاکی از آن است که برخی افراد به موانع دهد که هرچند تعدادشان کم است، اما وجود این دیدگاهمی

 های کوچک باور دارند.های دولتی یا ناکارآمدی برخی پروژهساختاری، ضعف حمایت
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گذاری اگر با سیاست دهد که توجه به کار و بارهای کوچک و متوسط،در مجدوع، تحلیخ این اولاعات نشان می

عنوان راهبردی کلیدی برای کاهش تواند بههای حمایتی هدراه شود، میهدفدند، تسهیلات مالی و ایجاد زیرساخت

 کار گرفته شود.مهاجرت نیروی کار در افغانستان به

 سوال ششم:

 
کنند؟(، در کشور حمایت میالمللی از کارآفرینان جوان در پاسخ به این پرسش که )آیا دولت یا نهادهای بین

 اند که نتایج آن به شرح زیر است:دهندگان نظرات متفاوتی ارائه دادهپاسخ

اند. درصد( گزینه )موافقم( را انتفاب کرده 28.4تن )معادل  23اند، از میان مجدوع افرادی که پرسشنامه را تکدیخ نموده

کنند، اگرچه این حمایت ای از کارآفرینان جوان حمایت میللی تا اندازهالماین افراد بر این باورند که دولت یا نهادهای بین

 مدکن است محدود یا ناکافی باشد.

اند. این درصد نسدتا  پایین نشان درصد( گزینه )کاملا  موافقم( را انتفاب نموده 4.9تن )معادل  4در مرتده بعد، تنها 

های مبثر و ملدوس از سوی نهادهای مسئول وور کامخ به وجود حمایتدهندگان به دهد که تنها تعداد اندکی از پاسخمی

 باور دارند.

دهنده عدم تواند نشاناند، که میدرصد( گزینه )نظری ندارم( را برگزیده 23.5دهندگان )معادل تن از پاسخ 19در مقابخ، 

 حمایت موجود باشد. ها و اقدامات حمایتی، یا تردید در ارزیابی میزانآگاهی کافی درباره برنامه

اند. این گروه معتقدند که دولت و نهادهای درصد( گزینه )مفالفم( را انتفاب کرده 23.5تن دیگر ) 19هدچنین، 

های موجود را ناکارآمد یا ها یا برنامهکنند و سیاستالمللی به وور قابخ توجهی از کارآفرینان جوان حمایت نمیبین

 دانند.نامحسوس می

اند. این را انتفاب نموده« کاملا  مفالفم»تری اتفاذ کرده و گزینه درصد( دیدگاه صریح 19.8تن )معادل  16 در نهایت،

المللی برای جوانان کارآفرین گونه حمایت مبثری از سوی دولت یا نهادهای بیندهندگان باور دارند که هیچدسته از پاسخ

 ند.کنوجود ندارد و وضعیت موجود را به شدت نقد می

المللی از کارآفرینان جوان : با توجه به عنوان تحقیق و  تحلیخ اولاعات مربوط به پرسش )آیا دولت یا نهادهای بینتحلیخ

ربط از دهندگان بیانگر ضعف در حمایت نهادهای ذیدهد که دیدگاه غالب در میان پاسخکنند؟( نشان میحمایت می

عوامخ اصلی شکست کار و بار های کوچک و متوسط ندود سیاست های حمایتی و کارآفرینان جوان است، در حالیکه یکی از 
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گزینه )کاملا  موافقم( را انتفاب  %4.9دهندگان گزینه )موافقم( و فقط پاسخ %28.4. تنها 8قانونی خوانده شده است

هم اغلب با تردید باور دارند، آنها نوعی به وجود حمایتبه ٪33.3سوم دهد فقط حدود یکاند، که در مجدوع نشان میکرده

 نسدت به میزان اثربفشی و فراگیری آن.

اند، به بیش از را انتفاب کرده %19.8و )کاملا  مفالفم(  %23.5های )مفالفم( در مقابخ، مجدوع درصد کسانی که گزینه

از کارآفرینی جوانان است. این دهنده نارضایتی گسترده از عدلکرد نهادهای مسئول در حمایت رسد، که نشاندرصد می 43

المللی یکی از عوامخ کلیدی های مبثر دولتی و بینها با توجه به موضوع تحقیق بسیار حائز اهدیت است، زیرا حمایتیافته

 رود.وکارهای کوچک و متوسط و در نتیجه، جلوگیری از مهاجرت نیروی کار به شمار میدر تقویت کسب

اند، بیانگر خلأ اولاعاتی یا ضعف را انتفاب کرده %23.5افرادی که گزینه )نظری ندارم( از سوی دیگر، نسدت بالای 

تواند عاملی بازدارنده در گسترش انگیزه برای های حمایتی نهادهای مربووه است. این موضوع نیز میشفافیت در برنامه

 وکارهای کوچک در میان جوانان باشد.اندازی کسبراه

 سوال هفتم: 

 

                                                           
لی رنجبر، لعیا ، مروری بر عوامخ موثر بر شکست کسب و کارهای کوچک، یازدهدین کنفرانس بین المللی پژوهش های مدیریت و علوم . اسماعیلی رنجبر، شیلا ، اسماعی 8

 هـ.ش.1401اسفند  25انسانی، تهران، 
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کنندگان اجازه داشتند پاسخ به پرسش )به نظر شما دلایخ اصلی مهاجرت از افغانستان چیست؟( که در آن شرکتدر 

اند. های اصلی مهاجرت برشدردهعنوان انگیزهدهندگان عوامخ مفتلفی را بهزمان انتفاب کنند، پاسخچندین گزینه را هم

 نتایج این پرسش به شرح زیر است:

اند. این آمار نشان را انتفاب کرده« بیکاری»درصد(، گزینه  87.7تن )معادل  71دهندگان، یعنی سخبالاترین تعداد پا

ترین عوامخ رانشی در تصدیم به مهاجرت از کشور به شمار های شغلی مناسب و پایدار، یکی از مهمدهد که ندود فرصتمی

 رود.می

اند. این دیدگاه را انتفاب نموده« ناامیدی از آینده»( گزینه درصد 63کنندگان )معادل تن از شرکت 51در رتده دوم، 

دهنده آن است که بفش قابخ توجهی از مردم نسدت به بهدود شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در آینده کشور نشان

 دهد.دیدگاه مثدتی ندارند، و هدین عامخ آنان را به مهاجرت سوق می

درصد( انتفاب  42تن )معادل  34بوده است که توسط « ندود امنیت اقتصادی»گان، دهند سومین عامخ مهم از دید پاسخ

ای در تصدیم ثداتی درآمد، تورم، و ندود اودینان از آینده مالی نیز نقش عددهدهد که بیشده است. این رقم نشان می

 کند.مهاجرت ایفا می

ی مشکلات موجود دهندهاند، که نشانرا برگزیده« یلیهای تحصمحدودیت»درصد( گزینه  38.3تن )معادل  31در ادامه، 

 در دسترسی به آموزش باکیفیت، ادامه تحصیخ در سطوح بالاتر، و کددود امکانات علدی در داخخ کشور است.

اند، که بیانگر تأثیر را انتفاب کرده« گیرانه از سوی دولتقوانین سفت»درصد( گزینه  35.8تن )معادل  29هدچنین، 

 باشد.گیری برای ترک کشور میگیرانه حکومتی بر تصدیمهای سفتها، فشارها و سیاستمحدودیت

اند، که مدکن است شامخ عوامخ را انتفاب نموده« سایر»درصد( گزینه  9.9دهندگان )معادل تن از پاسخ 8در نهایت، 

 اند.شفص پرسشنامه گنجانده نشدههای مفردی، خانوادگی، فرهنگی یا دیگر مسائلی باشد که در میان گزینه

های : با توجه به عنوان تحقیق )کار و بارهای کوچک و متوسط و نقش آن در کاهش مهاجرت نیروی کار(، یافتهتحلیخ

های اصلی مهاجرت در بستر دهد که ریشهخوبی نشان میحاصخ از پرسش درباره دلایخ اصلی مهاجرت از افغانستان به

توانند با توسعه کار و بارهای کوچک و متوسط ها میتماعی عدیق کشور قرار دارند، که بسیاری از آنمشکلات اقتصادی و اج

 تا حد زیادی تعدیخ شوند.

دهد وور واضح نشان میترین عامخ مهاجرت شناخته شده است. این رقم بهاز آراء، مهم %87.7نفست، بیکاری با کسب 

رین محرک مهاجرت نیروی کار به خارج از کشور است. در این چارچوب، تقویت تهای شغلی پایدار، اصلیکه ندود فرصت

حلی عدلی برای ایجاد اشتغال محلی مطرح شود و نقش مستقیم در عنوان راهتواند بهوکارهای کوچک و متوسط می کسب

 کاهش انگیزه مهاجرت ایفا کند.

دیق روانی و اجتماعی مردم نسدت به ثدات و پیشرفت کشور را ها، نگرانی عپاسخ %63در رتده دوم، ناامیدی از آینده با 

تواند به تقویت امید اجتماعی، حس تعلق، و مقیاس میدهد. ایجاد و پشتیدانی از بسترهای اقتصادی کوچک بازتاب می

 انگیزه برای ماندن در کشور بینجامد.

ارآفرینی خرد دارد؛ زیرا ایجاد کار و بارهای مستقخ نیز پیوند نزدیکی با ک %42سومین عامخ یعنی ندود امنیت اقتصادی 

 ثداتی اقتصادی باشد.تواند ابزار مبثری برای استقلال مالی، کاهش وابستگی به بازار کار دولتی، و مقابله با بیمی
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ر دهند که علاوه بنشان می %35.8گیرانه دولتی و قوانین سفت %38.3های تحصیلی سایر دلایخ از جدله محدودیت

صورت مستقیم با عوامخ اقتصادی، موانع نهادی و سیستماتیک نیز نقش پررنگی در مهاجرت دارند. هرچند این عوامخ به

های لازم از وپاگیر کاهش یافته و حمایتوکارهای کوچک مرتدط نیستند، اما در صورتی که بوروکراسی و قوانین دستکسب

 انع نیز قابخ رفع خواهد بود.کارآفرینی محلی به عدخ آید، بفشی از این مو 

 سوال هشتم:

 
های دهندگان دیدگاه، پاسخ«کنید؟آیا به مهاجرت از افغانستان به کشور دیگر فکر می»در پاسخ به این پرسش که 

های فردی نسدت به آینده و ماندن یا ترک کشور است. ها و برنامهی تنوع در نگرشدهندهاند که نشانمتفاوتی ارائه داده

 باشد:نتایج این پرسش به شرح زیر می

اند. این آمار نشان را انتفاب کرده« احتمالا  بلی»درصد(، گزینه  43.2تن )معادل  35دهندگان، یعنی بیشترین تعداد پاسخ

کنند، هرچند تصدیم ی محتدخ در آینده فکر میعنوان یک گزینهکنندگان به مهاجرت بهدهد که بفش بزرگی از شرکتمی

 اند.نهایی خود را هنوز نگرفته

دهندگان تصدیدی جدی اند. این دسته از پاسخرا برگزیده« قطعا  بلی»درصد( گزینه  33.3تن )معادل  27در رتده بعد، 

 هایی برای ترک کشور هستند.برای مهاجرت دارند و به احتمال بسیار زیاد در پی یاف  فرصت

اند، که بیانگر تردید و بلاتکلیفی در را انتفاب نموده« مطدئن نیستم»نه درصد( گزی 9.9تن )معادل  8در مقابخ، 

گیری در خصوص مهاجرت است. این افراد مدکن است تحت تأثیر عوامخ مفتلفی مانند شرایط خانوادگی، وضعیت تصدیم

 شغلی، یا آینده تحصیلی قرار داشته باشند.

دهد آنان تمایخ دارند در کشور اند، که نشان میرا انتفاب کرده« خیراحتمالا  »درصد( گزینه  7.4تن )معادل  6هدچنین، 

 وور کامخ در تصدیم خود مطدئن نیستند.بمانند، اما هنوز به

وضوح تصدیم اند. این گروه بهرا برگزیده« قطعا  خیر»درصد( گزینه  6.2دهندگان )معادل تن از پاسخ 5در نهایت، تنها 

 ای برای مهاجرت به کشور دیگر ندارند.بمانند و برنامه اند که در افغانستانگرفته

 : این تحلیخ دو دو محور مفلاصه میشودتحلیخ

 اول:  غلده تمایخ به مهاجرت و هشدار نسدت به خروج سرمایه انسانی
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نفر )بیش از  60میداشد در مجدوع  %33.3نفر  27و )قطعا  بلی( با   %43.2نفر  35دو گروه نفست یعنی: )احتمالا  بلی( با 

 کنند یا قصد جدی برای آن دارند.نحوی به مهاجرت از افغانستان فکر میدهند که بهدهندگان را تشکیخ می( از پاسخ76٪

دلیخ وضعیت نامطلوب اقتصادی توجهی از نیروی بالقوه و فعال کشور، بهدهد که بفش قابخاین آمار بالا نشان می

های شغلی پایدار، و ندود این پدیده مستقیما  به ضعف ساختارهای حمایتی، ندود فرصتموجود، تمایخ به ترک کشور دارد. 

 فضای مطلوب برای رشد و پیشرفت کاری و اقتصادی در داخخ کشور ارتداط دارد.

 دوم: نقش بلاتکلیفی اقتصادی و اجتماعی در تردید نسدت به مهاجرت

دهنده آن است که بفش کوچکی از شود، نشانن را شامخ میدهندگااز پاسخ %9.9نفر  8گروه )مطدئن نیستم( که 

های حمایتی و توسعه تواند هدر مناسدی برای سیاستجامعه هنوز در مرحله بررسی و ارزیابی شرایط است. این گروه می

 شان وابسته به بهدود شرایط اقتصادی و کاری است.مشاغخ کوچک و متوسط قرار گیرد، چرا که تصدیم نهایی

 های متمایخ به ماندن؛ اقلیت اما مهم:  گروهسوم

دهندگان را شامخ از پاسخ %13.6که جدعا  تنها حدود  %6.2نفر  5و )قطعا  خیر( با   %7.4نفر  6دو گروه: )احتمالا  خیر( با 

 شوند که تمایلی به مهاجرت ندارند.می

های شغلی نسدتا  پایدار فعالیت دارند، یا درگیر فعالیتتواند بیانگر افرادی باشد که یا در ساختارهای این اقلیت مهم می

های موفقی از اثرگذاری نسدی کار و بارهای کوچک و متوسط در اند. این افراد نمونهوکارهای کوچکخوداشتغالی و کسب

برای سایر اقشار  تواند در وراحی الگوی ماندگاریها میها و وضعیت آنتثدیت نیروی کار در کشور هستند و شناسایی انگیزه

 مفید باشد.

 : این سه نکته بسیار مهم است در نتیجه

 تمایخ به مهاجرت در میان جدعیت جوان و فعال بسیار بالاست. .1

اما در عین حال، یک اقلیت وفادار به ماندن در کشور نیز وجود دارد که احتمالا  از شرایط کاری بهتری  .2

 برخوردارند.

تواند از جدله ابزارهای مهم در تغییر تمایخ مهاجرتی کوچک و متوسط می وکارهایتوسعه و حمایت از کسب .3

 اکثریت افراد باشد.
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 سال نهم: 

 
در پاسخ به این پرسش که )اگر فرصت کار و بار کوچک یا متوسط با درآمد پایدار وجود داشته باشد، آیا باز هم به مهاجرت 

ی تأثیر مستقیم اشتغال پایدار دهندهاند که نتایج آن نشانتأملی ارائه دادهقابخهای کنندگان دیدگاهکنید؟(، شرکتفکر می

 باشد:ها به شرح زیر میبر کاهش تمایخ به مهاجرت است. جزئیات پاسخ

اند. این پاسخ درصد(، گزینه )قطعا  خیر( را انتفاب کرده 54.3تن )معادل  44دهندگان، یعنی بیشترین تعداد پاسخ

کنندگان، در صورت فراهم شدن فرصت شغلی پایدار در قالب کار و بار ه آن است که بیش از نیدی از شرکتدهندنشان

کنند. این آمار بر اهدیت اشتغال داخلی در تثدیت نیروی انسانی و وجه به مهاجرت فکر نمیهیچکوچک یا متوسط، به

 جلوگیری از مهاجرت تأکید دارد.

اند. این گروه نیز گرچه اندکی مردد به نظر درصد( گزینه )احتمالا  خیر( را برگزیده 29.6تن )معادل  24در مرتده بعد، 

شان رسند، اما در کخ تمایخ دارند که در کشور باقی بمانند، مشروط بر آنکه فرصت شغلی مناسب و درآمد ثابت برایمی

 فراهم گردد.

ی تردید یا وابستگی دهندهاند که نشانتم( را انتفاب کردهدرصد( گزینه )مطدئن نیس 8.6تن )معادل  7در مقابخ، تنها 

 باشد.تصدیم آنان به شرایط دیگر نیز می

تن  5کنند بسیار محدود بوده است. تنها تعداد افرادی که علیرغم وجود فرصت شغلی پایدار باز هم به مهاجرت فکر می

اند. این تعداد درصد( گزینه )قطعا  بلی( را انتفاب کرده 1.2تن )معادل  1درصد( گزینه )احتمالا  بلی( و فقط  6.2)معادل 

دهندگان های مناسب کاری، انگیزه برای ترک کشور در میان اکثریت پاسخاندک بیانگر آن است که در صورت ایجاد فرصت

 یابد.به شدت کاهش می

 : در این مورد سه نکته بسیار مدهم است.تحلیخ

نفر قطعا  خیر  44دهندگان )مجدوع پاسخ %83.9اجرت با فرض اشتغال پایدار: بیش از اول: کاهش چشدگیر تمایخ به مه

وکار کوچک یا متوسط، دیگر اند که در صورت وجود یک فرصت شغلی پایدار در قالب کسبنفر احتمالا  خیر( اعلام کرده 24و 

 به مهاجرت فکر نفواهند کرد.
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های شغلی داخلی در کاهش مهاجرت است. کننده فرصتتعیین ترین گواه بر نقش کلیدی واین معلومات روشن

دهد که مهاجرت در اکثریت موارد نه یک انتفاب ترجیحی، بلکه ناشی از اجدار اقتصادی و ندود هدچنین، نشان می

 های معقول در داخخ کشور است.گزینه

دهندگان حتی در صورت وجود اشتغال پاسخاز  %7.4نفر  6دوم:  محدود بودن تمایخ به مهاجرت در صورت اشتغال: تنها 

پایدار نیز به فکر مهاجرت هستند. این گروه مدکن است تحت تأثیر عوامخ غیرمستقیم از قدیخ دلایخ خانوادگی، فرهنگی، یا 

 اهدار بلندمدت آموزشی یا شغلی خارج از کشور باشند.

جامعه نه در تمایخ فرهنگی به مهاجرت، بلکه در ضعف کند که مشکخ اصلی اما از نظر آماری، این درصد پایین اثدات می

 های اقتصادی داخلی نهفته است.فرصت

گیری تردید دارند. این دهندگان هنوز در تصدیم( تعداد اندکی از پاسخ%8.6 –سوم:  وجود گروه مردد )مطدئن نیستم 

المللی از وریق اگر دولت یا نهادهای بینهای حمایتی تلقی کرد. گذاریعنوان جدعیت هدر سیاستتوان بهگروه را می

احتمال زیاد از تمایخ به مهاجرت وکارهای کوچک حمایت کنند، این گروه نیز بهحمایت مالی، آموزشی یا زیرساختی از کسب

 نظر خواهند کرد.صرر

 سوال دهم: 

 
« بارهای کوچک و متوسط بوری است؟اندازی کار و هایی برای راهبه نظر شما چه حمایت»در پاسخ به این پرسش که 

دهنده های متنوعی ارائه شده که نشانزمان انتفاب کنند، دیدگاهتوانستند چندین گزینه را همکنندگان میکه در آن شرکت

دهندگان از نیازهای واقعی کارآفرینان و فعالان اقتصادی در کشور است. نتایج این پرسش به شرح زیر شناخت پاسخ

 باشد:می

المللی( را انتفاب درصد(، گزینه )ایجاد بازارهای ملی و بین 64.2تن )معادل  52دهندگان، یعنی بیشترین تعداد پاسخ

اندازی شود، وکار راهی آن است که اکثریت معتقدند بدون تضدین بازار فروش، حتی اگر کسبدهندهاند. این آمار نشانکرده

سازی دسترسی به بازارهای داخلی و صادراتی یکی از خواهد بود. در نتیجه، فراهمدوام و موفقیت آن با چالش جدی مواجه 

 رود.شمار میها بهترین حمایتبوری
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های تواند شامخ مشوقاند. این حمایت میدرصد( گزینه )حمایت از متشدثین( را برگزیده 58تن )معادل  47در مرتده بعد، 

مشورتی و تسهیخ در صدور جواز فعالیت باشد، که نقش مهدی در تقویت روحیه و مالیاتی، کاهش بروکراسی، ارائه خدمات 

 توانمندی کارآفرینان دارد.

دهد که توسعه اند. این پاسخ نشان میای( تأکید کردههای حرفهدرصد( نیز بر )آموزش 40.7تن دیگر )معادل  33

شود، کوچک و متوسط یک نیاز اساسی محسوب می وکارهایهای فنی، مدیریتی و تجارتی برای موفقیت در کسبمهارت

 مند اما فاقد تجربه کافی هستند.ویژه در شرایطی که بسیاری از جوانان علاقهبه

ی دهندهاند. این پاسخ نشانها( را انتفاب کردهالحسنه از ورر بانکدرصد( گزینه )قرض 34.6تن )معادل  28در ادامه، 

وکارهای کوچک س، با شرایط آسان و بدون سود یا با سود پایین برای شروع یا توسعه کسبنیاز جدی به منابع مالی در دستر 

 است.

اند که مدکن است شامخ مواردی درصد( گزینه )سایر( را انتفاب نموده 9.9دهندگان )معادل تن از پاسخ 8در نهایت، 

های های صادراتی باشد که در گزینهمشوق های تولیدی یاهای حقوقی، ایجاد زیرساختها، حمایتمانند کاهش تعرفه

 اند.اصلی گنجانده نشده

هایی انجام داد که به بررسی نقش کار و بارهای توان تحلیخشده، میهای ارائه: با توجه به عنوان تحقیق و دادهتحلیخ

اندازی ورد نیاز برای راههای موور مستقیم به حمایتها کدک کند. در اینجا، اولاعات بهکوچک در کاهش مهاجرت افغان

هایی انجام خواهیم ها با کاهش مهاجرت، تحلیخوکارهای کوچک و متوسط اشاره دارند و با توجه به ارتداط این حمایتکسب

 داد.

تواند نقش های حمایت میشده، هر یک از گزینهها و کاهش مهاجرت: با توجه به نتایج ارائهاول: ارتداط بین حمایت

وکارهای خود را ها بتوانند کسبهایی هستند که از وریق آنهش مهاجرت ایفا کند. افراد در جستجوی راهمهدی در کا

 ها را با کاهش مهاجرت بررسی کنیم:اندازی کرده و در کشور بمانند. حالا بیایید ارتداط این گزینهراه

بازارهای فروش داخلی و صادراتی یکی  کنندگان(: ایجاددرصد انتفاب 64.2المللی )ایجاد بازارهای ملی و بین .1

از عوامخ کلیدی در کاهش مهاجرت است. دسترسی به بازارهای گسترده داخلی و خارجی برای تولیدکنندگان و 

توانند از وریق تجارت و تواند باعث کاهش نیاز به مهاجرت شود، زیرا افراد میکارآفرینان افغانستانی می

ایدار کسب کنند و از وضعیت اقتصادی خود در کشور راضی باشند، از منظر صادرات کالاهای خود، درآمدی پ

وور زایی و رشد اقتصادی محلی را تقویت کند، که بهتواند اشتغالتر میمهاجرت، دسترسی به بازارهای بزرگ

 مستقیم با کاهش تمایخ به مهاجرت ارتداط دارد.

های ت از کارآفرینان و متشدثین، از جدله مشوقکنندگان(: حمایدرصد انتفاب 58حمایت از متشدثین ) .2

تواند روحیه کارآفرینی را تقویت کرده و به افراد انگیزه مالیاتی، کاهش بروکراسی، و تسهیخ صدور جوازها، می

تواند اندازی کنند و در کشور بمانند. تسهیخ در فرآیندهای قانونی و مالی میوکارهای خود را راهدهد که کسب

وکار را کاهش داده و از مشکلات اجرایی که مدکن است باعث ناامیدی و مهاجرت اندازی کسبی راههاهزینه

 کارآفرینان شود، بکاهد.
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دهد های فنی و مدیریتی به افراد این امکان را میکنندگان(: آموزشدرصد انتفاب 40.7ای )های حرفهآموزش .3

وکار خود را آغاز ی از جوانان افغان تمایخ دارند که کسباندازی کنند. بسیار تری راهوکارهای موفقکه کسب

سازی توانند در این راستا موفق شوند. فراهمهای فنی و مدیریتی نمیکنند، اما به دلیخ فقدان مهارت

های فردی و اقتصادی، به کاهش مهاجرت کدک کند. تواند از وریق تقویت توانمندیای میهای حرفهآموزش

ها برای جستجوی وکار را داشته باشند، احتمال مهاجرت آنهای لازم برای موفقیت در کسبرتوقتی افراد مها

 یابد.های شغلی کاهش میفرصت

کنندگان(: دسترسی به منابع مالی با شرایط آسان و سود کم درصد انتفاب 34.6ها )الحسنه از ورر بانکقرض .4

م در کاهش مهاجرت باشد. بسیاری از افراد به دلیخ کددود تواند یک عامخ مهوکارها میاندازی کسببرای راه

وکارهای کوچک و متوسط مدکن است به مهاجرت فکر کنند. فراهم گذاری در کسبمنابع مالی برای سرمایه

 اندازی کرده و در کشور بمانند.وکارهای خود را راهکند که کسبکردن تسهیلات مالی به افراد کدک می

های حقوقی، ایجاد ها، حمایتها مانند کاهش تعرفهکنندگان(: دیگر گزینهدرصد انتفاب 9.9)ها سایر حمایت .5

ها و توانند در کاهش مهاجرت موثر باشند. کاهش تعرفههای صادراتی نیز میهای تولیدی و مشوقزیرساخت

ها را در برابر رقدا آنوکارها ایجاد کرده و های تجاری جدیدی برای کسبتواند فرصتهای صادراتی میمشوق

های اقتصادی خود ویژه برای کارآفرینانی که به دندال امنیت در فعالیتهای حقوقی بهتوانمند سازد. حمایت

هستند )چنانچه که مهدترین عامخ برای جذب سرمایه های داخلی و خارجی را اواق های تجارت و صنایع 

 وکارها در داخخ کشور کدک کند.به حفظ و رشد کسبتواند (، می9افغانستان، امنیت را تلقی میکنند

المللی: حمایت از صادرات و فراهم کردن دوم: پیشنهادات سیاستی برای کاهش مهاجرت: تقویت بازارهای داخلی و بین

 تواند به ایجاد اشتغال و جلوگیری از مهاجرت کدک کند.بازارهای جدید برای محصولات داخلی می

از کارآفرینان: کاهش بروکراسی، تسهیخ در صدور مجوزها و فراهم کردن منابع مالی با  حمایت مالی و قانونی .1

 تواند روحیه کارآفرینی را تقویت کرده و از مهاجرت جلوگیری کند.شرایط مناسب، می

تواند به کاهش التحصیلان میهای آموزشی برای کارآفرینان جوان و فارغهای تفصصی: برگزاری دورهآموزش .2

 وکارهای کوچک و متوسط کدک کند.های کم و افزایش شانس موفقیت کسبمهارت

 مناقشه

 مناقشه هذا به پنج محور به شکخ ذیخ با توجه به آمار ها و ارقام که در فوق دیده شده تنظیم گردیده است.

دهند که اکثریت ا نشان میهگذاری )جوانان و فعالان اقتصادی(: یافتههای هدر برای سیاست: تمرکز بر گروهمحور اول

اند. این موضوع دلالت بر ها درگیر کار و بارهای شفصیسال هستند و بیش از نیدی از آن 30تا  18دهندگان در سنین پاسخ

 دو نکته دارد:

 اند.در معرض مهاجرت های  ترین گروه اصلی، جوانان و کارآفرینان  .1

                                                           
 و سرمایه گذاری افغانستان.م، منتشره سایت رسدی اتاق های تجارت 2020. اتاق های تجارت و سرمایه گذاری افغانستان، سروی کار و بار در سال  9
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 های شغلی تمرکز کند.سازی فرصتها از وریق فراهمن گروهماندگاری ای ها باید بر افزایش انگیزهسیاست .2

های های فنی، حمایت های مالی ، و مشوقریزی هدفدند برای جوانان از وریق آموزشپس پیشنهاد میشود که: برنامه

 وکارهای کوچک.اندازی کسبقانونی برای راه

دهندگان باور پاسخ ٪80دهند که بیش از ها نشان میتحلیخهای داخلی برای اشتغال پایدار: : تقویت ظرفیتمحور دوم

وکارهای کوچک در کاهش مهاجرت مبثر است. کار و بارهای خرد و متوسط نقشی کلیدی در دارند توسعه کسب

 کنند.زایی، کاهش فقر، و ماندگاری نیروی کار ایفا میاشتغال

وکارهای کوچک، تسهیخ طح ملی )صندوق حمایت از کسبپس پیشنهاد مینماییم که: ایجاد ساختارهای حمایتی در س

 جواز، کاهش مالیات، بازار فروش( و ترویج تولیدات داخلی در اولویت قرار داده شود.

ها، ضعف ترین یافتهالمللی: یکی از مهم: خلای حمایت نهادی و اعتماد پایین به دولت و نهادهای بینمحور سوم

اند و دهندگان عدم حمایت مبثر را گزارش دادهاز پاسخ ٪43از کارآفرینان است. حدود المللی های دولتی و بینحمایت

 نظری ندارند که نشان از ضعف شفافیت دارد. ٪24نزدیک به 

کننده برای رسانی گسترده، تدوین قوانین تسهیخهای حمایت شفار، اولاعاندازی برنامهپیشنهاد مینماییم: راه

المللی از مهدترین فعالیت در این زمینه وسط، و تقویت هماهنگی بین نهادهای دولتی و بینگذاری کوچک و متسرمایه

 محسوب میگردد.

دهند که دلایخ اصلی مهاجرت، ها نشان میای ساختاری و قابخ مدیریت: یافته: مهاجرت اقتصادی؛ پدیدهمحور چهارم

های اقتصادی پایدار عوامخ هده مستقیما  به فقدان فرصت بیکاری، ناامیدی از آینده، و ندود امنیت اقتصادی است. این

 گردند، نه به ترجیح فرهنگی برای ترک کشور.برمی

های سازی امنیت اقتصادی از وریق صندوقزا در سطوح محلی، فراهمهای حمایتی اشتغالپیشنهاد میشود که: سیاست

 وکارهای کوچک افزایش یابد.تضدینی و بیده کسب

دهند که اگر اشتغال پایدار فراهم ها نشان میهای ساختاری: تحلیخسازی از وریق مشوقاهدیت انگیزه: محور پنجم

دهد که مهاجرت بیشتر پاسفی به بحران کنند. این یافته کلیدی نشان مینظر میافراد از مهاجرت صرر ٪80باشد، بیش از 

 اقتصادی است تا میخ به ترک کشور.

وکار، و ایجاد شدکه بازار های مهارتی رایگان، مشاوره کسبالحسنه، آموزشهای قرضاد سیستمپیشنهاد میگردد که: ایج

 وکارهای کوچک میتواند در این زمینه کدک نماید.داخلی/خارجی برای محصولات کسب

ذیخ خلاصه پیشنهادات: از این پیشنهادات میتوان در ساخ  یک پالیسی مشفص استفاده نمود که عناوین آن قرار 

 است:

 . عنوان گروه هدربر جوانان و فعالان اقتصادی خرد بهباید  تمرکز  .1

 مجوزها.صدور  و  یابیحمایت ساختاری از وریق تسهیلات مالی، آموزشی، بازار .2

 گویی دولت.جلب اعتماد عدومی از وریق شفافیت نهادی و پاسخ .3

 مقابله با دلایخ مهاجرت اقتصادی از وریق اشتغال پایدار. .4

 های ساختاری.سازی برای ماندگاری در کشور با وراحی مشوقانگیزه .5
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 نتیجه گیری

با توجه به تحقیق فوق که مدتنی است بر نظریات پاسخ دهندگان، مهدترین نتایج حاصله تحقیق قرار ذیخ عنوان 

 میگردد:

در افغانستان  وکارهای کوچک و متوسط در کاهش مهاجرت نیروی کاراین تحقیق با هدر بررسی نقش کسب  .1

های شغلی در این بفش با دهد که بین نر  بیکاری و کددود فرصتهای تحقیق نشان میانجام شد. یافته

ویژه، نتایج حاکی از آن است که توسعه این نوع ای مستقیم و معنادار وجود دارد. بهافزایش مهاجرت، رابطه

 اد اشتغال پایدار و کاهش انگیزه مهاجرت عدخ کند.عنوان راهکاری مبثر برای ایجتواند بهوکارها می کسب

شده از دو گروه مهاجران و غیرمهاجران نشان داد که افرادی که به فعالیت در آوریهای جدعتحلیخ داده .2

وکارهای کوچک و متوسط مشغول هستند، تمایخ کدتری به ترک کشور دارند. هدچنین، اکثر کسب 

تواند به کاهش فقر، افزایش تولیدات داخلی، و که حمایت از این بفش میدهندگان بر این باور بودند پاسخ

هایی مانند ندود دسترسی به منابع مالی، ضعف تقویت بفش خصوصی منجر شود. با این حال، چالش

وکارها شده المللی، مانع از رشد مطلوب این کسبها، و عدم حمایت کافی دولت و نهادهای بینزیرساخت

 است.

های وکارهای کوچک و متوسط، هدراه با حمایتکند که توسعه هدفدند کسبت، این تحقیق تأکید میدر نهای .3

تواند به عنوان یک استراتژی کلیدی برای کاهش مهاجرت نیروی کار و حفظ مالی، آموزشی، و بازار، می

کند، بلکه ط اقتصادی کدک میتنها به بهدود شرایانسانی در افغانستان مورد توجه قرار گیرد. این امر نهسرمایه

 سازد.زمینه را برای ثدات اجتماعی و رشد پایدار فراهم می

 پیشنهادات

ویژه برای های شغلی پایدار، بهدهی به ایجاد فرصتربط با اولویتگردد که دولت و نهادهای ذیپیشنهاد می .1

تمرکز بر توسعه و حمایت از کار و بارهای  رشد مهاجرت جلوگیری نمایند.بهجوانان و نیروی کار فعال، از روند رو

های تواند نقش مهدی در جذب نیروهای کاری ایفا کند. در این راستا، تدوین سیاستکوچک و متوسط می

های ای، و ایجاد زیرساختهای فنی و حرفهسازی تسهیلات مالی، آموزشزایی، فراهممشفص در زمینه اشتغال

تواند زمینه ماندگاری نیروی انسانی در وصی، از جدله اقداماتی است که میحمایتی از متشدثین و سکتور خص

 های اقتصادی بکاهد.کشور را تقویت کرده و از مهاجرت

عنوان یکی از ارکان اصلی تقویت اقتصاد ملی و هدگرایی گردد که کار و بارهای کوچک بهپیشنهاد می .2

ای دولت قرار گیرد. با توجه به آمارها، این بفش عههای اقتصادی و توسگذاریاجتماعی، در محور سیاست

های های شغلی در سطح محلی، زمینهتواند نقش اساسی در کاهش مهاجرت ایفا کند، زیرا با ایجاد فرصتمی

توجهی به این موضوع، خطر تضعیف شود. در صورت بیمعیشت پایدار برای اقشار مفتلف جامعه فراهم می

رو، منظور تأمین نیازهای ابتدایی زندگی وجود دارد. از اینمهاجرت فزاینده افراد به اقتصاد عدومی و افزایش
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عنوان راهبردی کلان برای حفظ نیروی انسانی و جلوگیری از فرار سرمایه توسعه کار و بارهای کوچک باید به

 انسانی در اولویت قرار گیرد.

ای، های فعال دیپلماسی اقتصادی و توسعهسیاستگردد که دولت و نهادهای مسئول با اتفاذ پیشنهاد می .3

کننده را برای تمویخ و های حمایتالمللی و سازمانهای مالی و فنی نهادهای بینزمینه جلب حمایت و کدک

تواند منابع مالی اندازی کار و بارهای کوچک و متوسط در افغانستان فراهم سازند. هدکاری با این نهادها میراه

وسیله های تفصصی را در اختیار متشدثین داخلی قرار دهد و بدینالمللی، و آموزشهای موفق بینلازم، تجربه

ها نقش مبثری در کاهش بیکاری، توانمندسازی اقتصادی مردم و جلوگیری از مهاجرت ایفا نماید. این هدکاری

ه صورت گیرد تا تأثیرگذاری پذیر و مدتنی بر نیازهای واقعی جامعهای شفار، نظارتباید در قالب برنامه

 بلندمدت آن تضدین گردد.

های گردد که برای کاهش روند مهاجرت و تشویق شهروندان به ماندن در کشور، ایجاد جذابیتپیشنهاد می .4

های سازی شغخ مناسب، تأمین اقتصاد پایدار و بهدود شرایط زیستی در اولویت سیاستزندگی از جدله فراهم

ین این الزامات نیازمند هدکاری گسترده میان دولت، بفش خصوصی، نهادهای ملی و خود ملی قرار گیرد. تأم

مناسدی برای امید به آینده، ثدات اجتماعی و  پذیری جدعی، زمینهمردم است تا به سدب هدگرایی و مسئولیت

راهکارهای جلوگیری از تواند یکی از مبثرترین رضایت از زندگی در داخخ کشور فراهم گردد. توجه به این امر می

 مهاجرت و حفظ سرمایه انسانی در افغانستان باشد.

گردد که برای تشویق و توانمندسازی کارآفرینان در بفش کار و بارهای کوچک و متوسط، اقدامات پیشنهاد می .5

د تواند شامخ ایجاربط روی دست گرفته شود. این اقدامات میعدلی و هدفدند از سوی دولت و نهادهای ذی

های مالیاتی، تسهیخ روند های تجارتی، ارائه معافیتالمللی، برگزاری نمایشگاهبازارهای فروش داخلی و بین

های تفصصی در سازی آموزشهای صنفی مرتدط، و فراهماعطای جواز فعالیت، حمایت مبثر از اتحادیه

پایدار کارآفرینی، تقویت اقتصاد هایی سدب رشد های مدیریتی، مالی و بازاریابی باشد. چنین حمایتحوزه

 های شغلی و در نهایت کاهش انگیزه برای مهاجرت خواهد شد.محلی، ایجاد فرصت
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